a. J. GREMAUD, *Chartae agaunenses*, dans *Mémorial de Fribourg*, t. IV, Fribourg, 1857, pp. 348 et 349, d'après B.

b. ED. AUBERT, *Trésor de l'abbaye de Saint-Maurice d'Agaune*, Paris, 1872, pp. 208-209, d'après B ou plutôt d'après J. Gremaud. (Pour les éditions plus anciennes, que nous n'avons pas pu contrôler, voir: BRACKMANN, *Germania pontificia*, t. II, 2, Berlin, 1927, p. 139).

En italique: les passages correspondant aux formules du *Liber diurnus*.

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Jhesu Christi. Eugenius humilissimus omnium² servorum Dei et in Sancta Sede romana tocius orbis magistra non meriti³ propriis sed intercessionē beatissimi apostolorum principis Petri ab omnipotenti Deo in apostolatus arche⁴ electus. Quia Dominus noster oves proprias quas suo sancto ac precioso sanguine adquisivit beato Petro pascendas commisit, constat nimirum cunctos Dei cultores ipsius subicione⁵

¹ Les bulles d'Adrien I^{er}, Eugène II, Léon IV et Léon IX signalées par A. Brackmann dans *Helvetia pontificia*, p. 140-142, ont toutes pour base le formulaire de la bulle d'Eugène I^{er}.

² servorum omnium C. - ³ meritis C. - ⁴ arche C. - ⁵ subici tuione C.

cujus nos ubique non diffidimus protegi patrocínio. Quapropter satis convenienter omnibus christianis oportet¹ ad sanctam matrem ecclesiam et Apostolice² Sedis prebere concursum taliter *ut et devocio conditoris convenienter sortisse³ videatur effectum et pie constructionis oraculi in privilegiis largiendis minime denegetur auxilium. Igitur quia postulavit a nobis Chlodoveus excellentissimus rex Francorum quatenus monasterium sanctorum Agaunensium in regnum Burgundie⁴ super fluvium Rodanum, que⁵ in honore beati Mauricii vel aliorum martyrum⁶ Sigismundus⁷ bone memorie rex construxisse dinoscitur⁸, in quo Siagrius⁹ abba preesse videtur, privilegio cum Sedis Apostolica¹⁰ infulis decoretur et sub sancte¹¹ cui Deo auctore presidemus ecclesie¹² constitutum preteritorum regum ordinem gloriosi videlicet regis Sigismundi¹³ ac ceterorum regum post ipsam¹⁴ statuta et privilegia ejusdem monasterii nostra¹⁵ iterum presulatus consencientes confirmaremur¹⁶ ut nullatenus ullo deinceps tempore inrumperentur¹⁷ neque super ipsos monachos illic Domino famulantibus¹⁸ sine ipsorum electione abbas non¹⁹ mittatur. Propterea²⁰ piis desideriis Francorum accommodantes ac Dei²¹ monasterii congregationem Dei mandatis inherentibus²² Sedique Apostolice regulam conservantibus²³ per hujus preceptionis nostre auctoritatem id quod exposcimus²⁴ effectu mancipamus, et ideo²⁵ omnem cujuslibet ecclesie sacerdote in prefatum monasterium nullum sui prioratus pontificium permittimus habiturum, neque illum qui civitatem Valentiam nunc habere dinoscitur²⁶ vel fuerit in postea²⁷ adquisiturus quamlibet dicione²⁸ seu potestatem extendere hac²⁹ auctoritate preter Sedem Apostolicam prohibemus, ita ut nisi ab eo qui in eodem monasterio abbas fuerit constitutus invitatus³⁰ fuerit nec ad missarum ibidem celebranda solemnia³¹ quis-*